¹¹⁵ *G*, II, 10: " I. Est Perceptio, quam ex auditu, aut ex aliquo signo, quod vocantes ad placitum, habemus.

II. Est Perceptio, quam habemus ab experientiâ vagâ, hoc est, ab experientiâ, quae non determinatur ab intellectu; sed tantum ita dicitur, quia casu sic occurrit, & nullum aliud habemus experimentum, quod hoc oppugnat, & ideò tanquam inconcussum apud nos manet.

III. Est Perceptio, ubi essentia rei ex aliâ re concluditur, sed non adæquatè; quod sit, cum vel ab aliquo effectu causam colligimus, vel cum concluditur ab aliquo universalì, quod semper aliqua proprietates concomitatur.

IV. Denique Perceptio est, ubi res percipitur per solam suam essentiam, vel per cognitionem suae proximae causae. "

¹¹⁶ *G*, II, 11 : "Postquam clarè percipimus, nos tale corpus sentire, et nullum aliud, inde, inquam, clarè concludimus animam unitam esse corpori, quae unio est causa talis sensationis; [...]. "

¹¹⁷ *G*, II, 11: " ex eo, quòd novi essentiam animae, scio eam corpori esse unitam. "

Qui a scopo esemplificativo sia della conoscenza deduttiva sia di quella intellettuale – entrambe forme di conoscenza non opinabili - Spinoza avanza l'unione tra anima e corpo ponendo non pochi problemi. Innanzitutto ci troviamo di fronte all'utilizzo del termine *anima* che nel *TIE* si alterna ancora al termine *mens* quasi fossero del tutto equivalenti, anche se le occorrenze - più numerose del termine *mens* - si riferiscono per lo più alla pratica del pensiero, della produzione di idee in quanto i termini più frequentemente associati a *mens* sono *cogitare*, *cognitio*, *idea*, *verum*, tutti vocaboli riferiti alla conoscenza.¹¹⁸

Questa oscillazione tra *anima* e *mens* è tipica del *TIE* e si risolverà solo nell'*Etica* a favore di un uso quasi esclusivo di *mens* nel preciso significato di “idea del corpo”. Nell'“Introduzione” al suo *Lexicon Spinozanum*, Emilia Giancotti Boscherini trova nel passaggio che si evidenzia lungo il percorso di Spinoza da un termine all'altro un elemento di rilevanza teorica per comprendere la ricerca speculativa e terminologica intrapresa dall'autore tra un'opera e l'altra.¹¹⁹

Filippo Mignini, a tale proposito rileva che

Nel trattato sul metodo manca una dottrina del corpo e dei rapporti tra anima e corpo; è assente la definizione della mente come *idea corporis*, presente nel *Breve Trattato* e nell'*Etica*, e la mente stessa viene indifferentemente chiamata anima, in netto contrasto con l'uso dell'*Etica*, che ignora quasi completamente il termine *anima* [...].¹²⁰